
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

H
Ul

AR ITGO r, IN( ISO II. DA l.^.l N" 4.96.S. I)K 05/05/l%6.

EDIÇÃO N" 521,30 DE JUNHO DE 2020.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel - Teresina - PI CEP. 64.053-390



Ministério da Educação
Secretaria dc- Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia do Piauí 
Reitoria

PORTARIA 1128/2020 - GAB/REI/IFPI, de 26 de junho cle 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n» 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, 
combinado com o ait. 120 da Lei n» 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 subsequente, com o Decreto n« 
7.806, de 17/09/2012, e tom a Portaria MEC n^' 18, de 10/01/2013, Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico. 
Técnico e Tecnologico do Ouadro de Pessoal deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as 
especificações indicadas:

MATRÍCULANOME DO 
SERVIDOR

classe/nível 
DE PARA

CAMPUS DE 
LOTAÇÃO

PROCESSO NaORD VIGÊNCIA

Jose Ferreira da 
Silva

2319043 São João do 
Piauí

23186.000164/2020-1 Dill-1 - DIII-2 20/06/2020
63

Vitor Hugo Gomes 
Lacerda

1638892 Teresina
Central

23055.000646/2020-2. DIV-3 - DIV-4 23/06/2020
17

Rairnundü Nonato 
Meneses Sobreira

1466413 Teresina
Central

23188.000078/2020-3. DIV-3 ■ DIV-4 25/04/2020
31

juliana Costa 
Fernandes

1860984 23188.000076/2020-4 Campo Maior Dlll-2 - DIII-3 01/02/2020
41

AiUònio Vagnei 
Ribeiro Lirna

129S057 23188,000078/2020-5. Campo Maior Dlli-2 - DIII-3 01/02/2020
31

Marcos Diego 
Barbosa de 
Meneses Ferreira

2264:'67 23184.000161/2020-
6. Oeiras DII-1 - DII-2 12/11,'2019 40

Raquel Viana dos 
Anjüs

2318806 23174.000110/2020-7. Uruçuí DII-1 - DII-2 20/06/2020
37

Acenilso Urna de 
Araújo

2298241 23188,000080/2020-8, Campo Maior Diil-1 - Dlll-2 30,'03/2020
18

Ranyere Nery 
Gonçalves

1969551 Teresina 23055,000644/2020-9. Dlll-2 - DIII-3 07/03/2020
Central 10

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI



%

Documento assinado eiet.roíi;camente por

• Paulo Henrique Gomes de Lima REITOR - CDl - REi-REITORIA em 26/06/2020 12;17 38.

Este ductirrietito foi emitido pelo 5UAP em 26/06/2020. Paia comprovar sua autenticidade, fat;â a leitura do QRCode ac lado ou acesse 
https;//suap,ifpi.edu.br/autenti(;ar-dí5Curnento/ e. forneça os ciados abaixo:

Código 
Verificador:
Código de Autenticação:

592

8c!444d679d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N“ 1.102, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23175.000107/2020-11,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 18/05/2020, ao servidor JUSTINO DUARTE 

SANTOS, matrícula n° 1907904, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dll, Nível 2, do Quadro de Pessoal deste 

Instituto Federal, com lotação no Campus São Raimundo Nonato, Retribuição 

por Titulação, de acordo com o disposto no art. 17, da Lei n° 12.772, de 

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído o curso de 

Mestrado em Ciência da Computação, realizado pela Universidade Federal do 

Piauí, e apresentado a certidão correspondente.

PAULO HENRI 'GOMES DE LIMA



Ss

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.101, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23175.000095/2020-17,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 06/04/2020, ao servidor CARLOS ALBERTO 

DA SILVA, matrícula n° 2324917 ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 2, do Quadro de Pessoal deste 

Instituto Federal, com lotação no Campus São Raimundo Nonato, Retribuição 

por Titulação, de acordo com o disposto no art. 17, da Lei n° 12,772, de 

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído o curso de 

Especialização em Tópicos Especiais em Matemática, realizado pela Universidade 

Cândido Mendes, e apresentado o certific^o correspondente.

PAULO HENRIjQU OMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.100, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23055.000645/2020-64,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 20/05/2020, ao servidor OTÍLIO PAULO DA 

SILVA NETO, matrícula n° 2567801, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dlll, Nível 4, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, 
Retribuição por Titulação, de acordo com o disposto no art. 17, da Lei n° 

12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído o 

curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, realizado pela Universidade Federal 
do Maranhão, e apresentado a ata e declar^ão correspondentes.

PAULO HENR MES DE LIMA



m%
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.099, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23181.000240/2020-81,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 21/01/2020, ao servidor LUCAS RAFAEL 

SANTOS COSTA, matrícula n° 3160757, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 1, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Corrente, 

Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC 

III, equivale a Doutorado.
/

y'j

m
PAULO HENRI MES DE LIMA



% m
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N“ 1.098, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23174.000080/2020-69,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 09/07/2019, à servidora LILIAN ROSALINA 

GOMES SILVA, matrícula n° 3136524, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 1, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, 

Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC 

III, equivale a Doutorado.
/

//
PAULO HENR MES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N“ 1.097, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23172.000318/2020-76,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 06/03/2020, ao servidor DIOGO AUGUSTO 

FROTA DE CARVALHO, matrícula n° 3136345, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 1, do 

Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, 

Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC 

III, equivale a Doutorado.

z
■//>

PAULO HENRI lOMES DE LIMA



É5
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.096, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23172.000270/2020-04,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 11/01/2019, à servidora ANA CAROLINA 

CHAVES FORTES, matrícula n° 2011839, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dlll, Nível 1, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, 

Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC 

III, equivale a Doutorado.

PAULO HENR MES DE LIMA



é'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N“ 1.080, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23177.000098/2020-31,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 20/02/2020, à servidora FÃTIMA LETÍCIA DA 

SILVA GOMES, matrícula n° 2153381, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dlll, Nível 1, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Picos, Reconhecimento 

de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos pelo art. 18, § 1°, 
Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, 

pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação Profissional e 

Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do CPRSC n° 13, de 

08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC III, equivale a 

Doutorado.

PAULO HEN OMES DE LIMA



■ílj

í

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.079, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23176.000481/2019-65,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 03/12/2019, ao servidor DANIEL ROCHA 

CARDOSO, matrícula n° 1737768, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dlll, Nível 3, do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, Reconhecimento de 

Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos pelo art. 18, § 1°, 
Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, 

pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação Profissional e 

Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do CPRSC n° 13, de 

08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC III, equivale a 

Doutorado.
L<Z
W

PAULO HEN GOMES DE LIMA



0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.078, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23180.001036/2019-53,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 30/12/2019, ao servidor LUÍS FILIPE DE 

ANDRADE SOUSA, matrícula n° 1758637, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 2, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Floriano, 

Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC 

III, equivale a Doutorado.

úí/í

PAULO HENRI 'GOMES DE LIMA



Pf
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.077, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23180.000889/2019-78,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 22/03/2019, à servidora MARIA LAÍS FELIX 

DA SILVA, matrícula n° 3007113, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 2, do Quadro de Pessoal deste 

Instituto Federal, com lotação no Campus Floriano, Reconhecimento de Saberes 

e Competências - RSC III, nos termos propostos pelo art. 18, § 1°, Inciso III, da 

Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, pela Portaria 

n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do 

Ministério da Educação, e pela Resolução do CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por 
ter Titulação de Mestre que, somada ao RSC III, equivale a Doutorado.

1/

PAULO HENRJQJÉJ lOMES DE LIMA



t?íiríyml

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.076, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23172.000146/2020-31,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 12/05/2020, ao servidor CIRO MATHEUS 

COELHO ARRAIS, matrícula n° 1943760, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 2, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Corrente, 
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC II, nos termos propostos 

pelo art. 18, § 1°, Inciso II, da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, pela Portaria n° 39, de 28/08/2014, da Secretaria de Educação 

Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, e pela Resolução do 

CPRSC n° 13, de 08/04/2014, por ter apresentado certificado de Especialização 

que, somado ao RSC II, equivale a Mestrado.
//

iPAULO HEN OMES DE LIMA



SIíi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N“ 1.075, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Processo n° 23181.000266/2020-29,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 12/05/2020, ao servidor CIRO MATHEUS 

COELHO ARRAIS, matrícula n° 1943760 ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, Nível 2, do Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Corrente, Retribuição 

por Titulação, de acordo com o disposto no art. 17, da Lei n° 12.772, de 

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído o curso de 

Especialização em Metodologia do Ensino na Educação Superior, realizado pelo 

Centro Universitário Internacional - UNINTER, e apresentado o certificado 

correspondente.
/

iPAULO HEN OMES DE LIMA



M
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.073, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n“ 

23181.000482/2020-31,

RESOLVE:

Conceder, a partir de 19/06/2019, à servidora SOLIANE SILVA SOUZA, matrícula n° 

1050142, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Dl, 

Nível 2, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Corrente, 

aceleração da promoção, posicionando-a na Classe DlII, Nível 1, de acordo com o disposto no art. 

15 da Lei n° 12.772/2012, por ter concluído o Curso de Mestrado em Estudos Linguísticos pela 

Universidade Estadual de Feira de Santana e apresentado o Certificado correspondente.

PAULO HE lOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, OIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.072, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n° 

23174.000102/2020-91, datado de 06/05/2020,

RESOLVE;

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) 

incidente sobre o vencimento básico, a partir de 06/05/2020, á servidora LUCIVÃNIA FERREIRA 

MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4, Matrícula SIAPE n° 2138383, pertencente ao Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, de acordo com o disposto no artigo 

11, na sua redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei n° 11.784/2008, da Lei n° 

11.091/2005; de acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, publicado no DOU de 

30/06/2006, e com o anexo IV da Lei n° 11.091/2005, incluído pela Lei n° 11.784/2008, alterada pelo art. 

47 da Lei n° 12.772, de 28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do Anexo XVII, tendo em vista a 

conclusão do Mestrado em Estatística e Experimentação Agropecuária, na Universidade Federal 

de Lavras, e apresentação do Atestado correspondente á Diretoria de Gestão de Pessoas.

PAULO HENI 'MES DE LIMA



TOÚM
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.071, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n" 

23174.000111/2020-81, datado de 25/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) incidente 

sobre o vencimento básico, a partir de 25/05/2020, ao servidor RAIMUNDO JOSÉ MOUSINHO 

MOTA CARVALHO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nivel de 

Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, Matrícula SIAPE n° 3051402, 

pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, de 

acordo com o disposto no artigo 11, na sua redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei 

n“ 11.784/2008, da Lei n° 11.091/2005; de acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, 

publicado no DQU de 30/06/2006, e com o anexo IV da Lei n° 11.091/2005, incluído pela Lei n° 

11.784/2008, alterada pelo art. 47 da Lei n° 12.772, de 28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do 

Anexo XVII, tendo em vista a conclusão da Especialização em Direito Constitucional, na Faculdade 

Única, e apresentação da Declaração de Conclusão correspondente à Diretoria de Gestão de 

Pessoas.

Wk
PAULO HENR MES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.070, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNOIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n° 

23179.000191/2020-25, datado de 17/04/2020,

RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) incidente 

sobre o vencimento básico, a partir de 17/04/2020, ao servidor FRANCISCO RÉGIS DA SILVA 

CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4, Matrícula SIAPE n° 2227786, pertencente ao Quadro de 

Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Parnaíba, de acordo com o disposto no 

artigo 11, na sua redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei n° 11.784/2008, da Lei n° 

11.091/2005; de acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, publicado no DQU de 

30/06/2006, e com o anexo IV da Lei n° 11.091/2005, incluído pela Lei n° 11.784/2008, alterada pelo art. 

47 da Lei n° 12.772, de 28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do Anexo XVII, tendo em vista a 

conclusão da Especialização em Gestão Tributária, na Faculdade Venda Nova do Imigrante, e 

apresentação do Certificado correspondente à Diretoria de Gestão de Pessoas.

7
PAULO HEN lOMES DE LIMA



mm
>4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.069, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n° 

23183.000095/2020-18, datado de 30/04/2020,

RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) incidente 

sobre o vencimento básico, a partir de 30/04/2020, ao servidor MAURÍCIO DE VASCONCELOS 

MOREIRA, ocupante do cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, 

Padrão de Vencimento 1, Matrícula SIAPE n° 3157604, pertencente ao Quadro de Pessoal deste 

Instituto Federal, com lotação no Campus Cocai, de acordo com o disposto no artigo 11, na sua 

redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei n° 11.784/2008, da Lei n“ 11,091/2005; de 

acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, publicado no DOU de 30/06/2006, e com o anexo 

IV da Lei n° 11.091/2005, incluído pela Lei n° 11.784/2008, alterada pelo art. 47 da Lei n° 12.772, de 

28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do Anexo XVII, tendo em vista a conclusão da 

Especialização em Gestão Pública, na Faculdade UniBF, e apresentação do certificado 

correspondente à Diretoria de Gestão de Pessoas.

PAULO HEN 'MES DE LIMA



■ittv.

m
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.068, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n“ 

23188.000077/2020-96, datado de 15/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) 

incidente sobre o vencimento básico, a partir de 15/05/2020, ao servidor TARDELLY DE ARAÚJO 

CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 3, Matrícula SIAPE n° 2264933, 

pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Campo Maior, de 

acordo com o disposto no artigo 11, na sua redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei 

n° 11.784/2008, da Lei n° 11.091/2005; de acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, 

publicado no DOU de 30/06/2006, e com o anexo IV da Lei n° 11.091/2005, incluído pela Lei n° 

11.784/2008, alterada pelo art. 47 da Lei n° 12.772, de 28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do 

Anexo XVII, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Ciência da Computação, na Universidade 

Federal do Piauí, e apresentação da Ata de Defesa correspondente à Diretoria de Gestão de 
Pessoas.

PAULO HEN MESDELIMA



mmm
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TEONOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, OIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.067, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo n® 

23176.000108/2020-48, datado de 05/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) incidente 

sobre o vencimento básico, a partir de 05/05/2020, ao servidor CLÃUDIO JÚNIOR SAMPAIO DA 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, 

Nivel de Capacitação III, Padrão de Vencimento 3, Matrícula SIAPE n° 2264245, pertencente ao 

Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, de acordo com o 

disposto no artigo 11, na sua redação original, e no artigo 12, com redação dada pela Lei n° 

11.784/2008, da Lei n° 11.091/2005; de acordo ainda com o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, publicado 

no DQU de 30/06/2006, e com o anexo IV da Lei n° 11.091/2005, incluido pela Lei n° 11.784/2008, 

alterada pelo art. 47 da Lei n° 12.772, de 28/12/2012 (DOU de 31/12/2012), na forma do Anexo XVII, 

tendo em vista a conclusão da Especialização em Gestão e Governança de Tecnologia da 

Informação, na Universidade Pitágoras Unopar, e apresentação da Declaração de Conclusão 

correspondente à Diretoria de Gestão de Pessoas. /
/

PAULO HEN ES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.066, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 

Processo n° 23176.000107/2020-01, datado de 05/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, com efeitos a partir de 

26/05/2020, ao servidor do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus 

Piripiri, CLÃUDIO JÚNIOR SAMPAIO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 2264245, ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, do Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, 

Padrão de Vencimento 4, para o Nível de Capacitação IV do mesmo Nível de Classificação e 

Padrão de Vencimento, de acordo com os §§ 1° e 3° do art. 10 da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, 

publicada no DOU de 13/01/2005, com o Anexo III da mesma Lei, com redação dada pelo Anexo 

XI da Lei n“ 11.233/2005, com a Portaria n“ 9, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30 

subsequente, e tendo em vista o disposto no Anexo XVI da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, 

publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído os seguintes cursos: Virtualização com 

VMware, com carga horária de 40 (quarenta) horas; Zabbix Monitoramento, com carga horária de 

40 (quarenta) horas; Enlace WI-FI, com carga horária de 40 (quarenta) horas; todos realizados 

pela EAD-CCNA Cursos Online; XI Encontro Unificado de Computação, realizado pela Enucompi, 

com carga horária de 40 (quarenta) horas, perfazendo um total de 160 (cento e sessenta) horas e 

apresentado os certificados correspondentes à Dir^oria de Gestão de Pessoas.

PAULO HENRlgfUÉ GOMES DE LIMA



mr

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.065, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 

Processo n° 23177.000129/2020-53, datado de 11/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, com efeitos a partir de 

22/05/2020, à servidora do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus 

Picos, MARLANGE BENVINDA DOS SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE n° 2263595, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 

III, Padrão de Vencimento 4, para o Nível de Capacitação IV do mesmo Nível de Classificação e 

Padrão de Vencimento, de acordo com os §§ 1° e 3° do art. 10 da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, 

publicada no DOU de 13/01/2005, com o Anexo III da mesma Lei, com redação dada pelo Anexo 

XI da Lei n° 11.233/2005, com a Portaria n° 9, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30 

subsequente, e tendo em vista o disposto no Anexo XVI da Lei n° 12.772, de 28/12/2012, 

publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído os seguintes cursos: Inglês Básico e 

intermediário, com carga horária de 50 (cinquenta) horas; Métodos Pedagógicos com o 

Computador, com carga horária de 50 (cinquenta) horas, ambos realizados pelo Centro 

Profissional de Educação a Distância; Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação na 

Educação Inclusiva, realizado pela Faculdade Sul Mineira, com carga horária de 80 (oitenta) 

horas, perfazendo um total de 180 (cento e oitenta) horas e apresentado os certificados 

correspondentes á Diretoria de Gestão de Pessoas.
íA

PAULO HEN ÍOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.064, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 

Processo n° 23188.000075/2020-05, datado de 12/05/2020,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, com efeitos a partir de 

25/05/2020, ao servidor do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus 

Campo Maior, TARDELLY DE ARAÚJO CAVALCANTE, Matrícula SIAPE n” 2264933, ocupante 

do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação III, Padrão de Vencimento 4, para o Nível de Capacitação IV do mesmo Nível de 

Classificação e Padrão de Vencimento, de acordo com os §§ 1° e 3° do art. 10 da Lei n° 11.091, 

de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, com o Anexo III da mesma Lei, com redação 

dada pelo Anexo XI da Lei n° 11.233/2005, com a Portaria n° 9, de 29/06/2006, publicada no DOU 

de 30 subsequente, e tendo em vista o disposto no Anexo XVI da Lei n“ 12.772, de 28/12/2012, 

publicada no DOU de 31/12/2012, por ter concluído o curso. Programação em Phyton, realizado 

pela Associação Brasileira de Educação a Distância, com carga horária de 160 (cento e sessenta) 

horas, e apresentado o certificado correspondente à Diretoria de Gestão de Pessoas.
/ /

7PAULO HENJ fOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.063, DE 03 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, combinado com o art. 120 da Lei n° 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 

subsequente, com o Decreto n° 7.806, de 17/09/2012, e com a Portaria MEC n° 18, de 10/01/2013, 

Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as especificações indicadas:

CLASSE/NICAMPUSMATRÍCULAOR NOME DO 
SERVIDOR VIGÊNCIA PROCESSO N°DE VELD LOTAÇÃO DE PARA

Alaim Passos Bispo1 Pedro II DIV-1 - DIV-2 25/04/20201860993 23185.000216/2020-10
Lizandro Pereira de 
Abreu2 2990704 Corrente 23181.000267/2020-73DIII-1 -DIII-2 09/05/2020

PAULO HE ÜMES DE LIMA



MIr
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E TEONOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.062, DE 03 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, combinado com o art. 120 da Lei n° 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 

subsequente, com o Decreto n° 7.806, de 17/09/2012, e com a Portaria MEC n° 18, de 10/01/2013, 
Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as especificações indicadas:

CLASSE/NICAMPUSOR NOME DO 
SERVIDOR

MATRICULA DE PROCESSO N°VEL VIGÊNCIAD LOTAÇAO DE PARA
Reurysson Chagas de 
Sousa Morais

Teresina
Central1 1861027 DIV-1 - DIV-2 23055.000643/2020-7525/04/2020

Nerivaldo Virgínio da 
Silva2 1106864 Corrente DI-1 - DI-2 25/01/2020 23181.000253/2020-50

Anaian 
Bem bem

Antunes3 2298024 Corrente DII-1 - DII-2 23181.000259/2020-2730/03/2020

Weslay Vieira de 
Araújo 19603704 Parnaíba 23179.000197/2020-01DIII-3 -DIII-4 01/02/2020
Dieudes Laênio de 
Sousa Silva5 2123939 Corrente DII-1 - DII-2 26/05/2020 23181.000258/2020-82

Sammya Vanessa 
Vieira Chaves6 2486940 Angical DIV-1 - DIV-2 01/06/2019 23182.000190/2020-21

cT

PAULO HEWRrOUÉ GOMES DE LIMA



.-W' r.:

é'
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.061, DE 03 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, combinado com o art. 120 da Lei n° 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 

subsequente, com o Decreto n° 7.806, de 17/09/2012, e com a Portaria MEC n° 18, de 10/01/2013, 

Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as especificações indicadas:

CLASSE/NICAMPUSMATRÍCULAOR NOME DO 
SERVIDOR VIGÊNCIA PROCESSO N°DE VELD LOTAÇAO DE PARA

Ronaldo
Coelho

Cunha Teresina
Central1 1737136 DIV-2 - DIV-3 23055.000630/2020-0410/05/2020

Jorge Roberto 
Assunção Cardoso2 1736822 Picos DIII-2 -DIII-3 10/05/2020 23177.000128/2020-17
Manoel Messias 
Pereira Medeiros3 1639868 Picos DIII-3 -DIII-4 11/05/2020 23177.000127/2020-64
Marcos 
Pereira Oliveira

Vinícius4 2123841 Piripiri DIII-2 -DIII-3 26/05/2020 23176.000106/2020-59
Teresina
Central5 Ely da Silva Miranda 1571554 DIII-3 -DIII-4 15/05/2020 23055.000638/2020-62

Renata Cristina da 
Cunha6 1625268 Parnaíba DIV-2 - DIV-3 23179.000195/2020-1105/05/2020

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.060, DE 03 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, combinado com o art. 120 da Lei n° 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 

subsequente, com o Decreto n° 7.806, de 17/09/2012, e com a Portaria MEC n° 18, de 10/01/2013, 

Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as especificações indicadas:

CLASSE/NICAMPUSMATRÍCULAOR NOME DO 
SERVIDOR VIGÊNCIA PROCESSO N°DE VELD LOTAÇAO DE PARA

Francisco Alves dos 
Santos1 2298900 Angical DIII-1 -DIII-2 30/03/2020 23182.000187/2020-16

luri Augusto Alves 
Lustosa2 1959027 Parnaíba DIII-4 -DIV-1 01/02/2020 23179.000196/2020-58
Maxsuel Allson de 
Paiva Gaivão3 2124042 Valença DII-2- DIII-1 26/05/2020 23187.000185/2020-79
Joelma de Araújo 
Silva Resende4 2270627 Angical DIII-1 -DIII-2 05/01/2020 23182.000191/2020-76
Frankiin Fabrício 
Soares Alves5 1980184 Parnaíba 23179.000198/2020-47DII-2- DIII-1 23/05/2020

Maria Mislene Rosado 
de Sousa6 2770274 Picos Dl 11-3 - Dl 11-4 25/04/2020 23177.000126/2020-10

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA N° 1.059, DE 03 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com o disposto na Lei n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU 

de 31/12/2012, combinado com o art. 120 da Lei n“ 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de 23 

subsequente, com o Decreto n° 7.806, de 17/09/2012, e com a Portaria MEC n° 18, de 10/01/2013, 

Progressão Funcional aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal 

deste Instituto Federal, a seguir relacionados, de acordo com as especificações indicadas:

CLASSE/NICAMPUSMATRÍCULAOR NOME DO 
SERVIDOR PROCESSO N°DE VEL VIGÊNCIAD LOTAÇÃO DE PARA

José Luís de Oliveira 
e Silva

Teresina
Central1 1561121 DIV-3 - DIV-4 01/06/2020 23172.000391/2020-48

José Ferreira da Silva 
Júnior

São João 
do Piauí2 2319043 23186.000164/2020-63DIII-1 -DIII-2 20/06/2020

3 Carlíria Lima Fumeiro Uruçuí DIII-2 -DIII-3 18/01/20201957072 23174.000095/2020-27
Everton Diego Soares 
Ribeiro Santos 21239054 Angical DIII-2 -DIII-3 26/05/2020 23182.000188/2020-52
Leõnia Euiálio Dantas 
Luz Costa5 1308751 Angical DIII-2 -DIII-3 28/03/2020 23182.000189/2020-05
Fernanda de Lima 
Camilo 22982076 Corrente DIII-1 -DIII-2 23181.000269/2020-6230/03/2020

/
//

PAULO HENRÍQjÚE G0MES DE LIMA


